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1 Úvod

Předmětem mé bakalářské práce jsou myšlenky Francise Bacona týkající se jeho

snahy o reformu vědění, neboť je jednou z klíčových osobností, jež přišla s koncepcí

ohledně vybudování nové vědy. Stěžejním cílem je pak analýza a zhodnocení Baconova

projektu. Pozornost je proto především zaměřená na Baconovy představy o přírodní

filozofii a na jeho kritickou reflexi dosavadního způsobu poznání. Tato práce se taktéž

věnuje Baconově metodologii a jeho ideji kooperace ve vědě. Při zpracování své práce

jsem často čerpala z cizojazyčné sekundární literatury, ve které lze nalézt mnoho

cenných poznatků, jež se v české literatuře téměř nevyskytují.

První kapitola této bakalářské práce stručně pojedná o charakteristikách

renesanční a raně novověké vědy. Renesanční epocha zde bude představena jak z

hlediska jejích typických rysů, tak z hlediska paradoxů, které k dané době patří rovněž.

Bude zde poukázáno i na některé rysy, které přispěly k formování novověké vědy.

Novověká filozofie bude v této práci taktéž stručně představena z hlediska základních

charakteristik, jimiž se vyznačovala. Součástí první kapitoly je podkapitola zabývající

se významem zkušenosti a povahou experimentálního poznání ve zmíněných obdobích.

Kromě samotného vymezení pojmů experimentia a experimentum se zde budu zabývat

vybranými renesančními a raně novověkými mysliteli a jejich vztahem ke zkušenosti.

Mezi ně patří např. Paracelsus, Leonardo da Vinci, William Harvey či Galileo Galilei.

Na základě této kapitoly pak bude provedena kritická analýza Baconových představ a

názorů o dosavadním způsobu získávání poznatků. Proto jsem zvolila takové

představitele renesanční a raně novověké epochy, kteří určitým způsobem přispěli

k rozvoji vědění.

Následná část bakalářské práce se bude snažit ukázat Baconovy myšlenky, které

jsou jádrem jeho reformy vědění. Bude zde tedy především poukázáno na cíle

a zaměření Baconova projektu. Součástí práce bude rovněž představení jeho kritické

reflexe minulosti a poznávacích schopností, v níž je pozornost zaměřená zejména na

Baconovu nauku o idolech a vymezení příčin, které dle něho způsobují stagnaci věd.

Po vymezení chyb, které Bacon spatřoval v dosavadní přírodní filozofii

a v přístupu k poznání vůbec, se další část této bakalářské práce zaměří na metodu pravé

indukce a experiment, které jsou Baconem považovány za neodmyslitelnou součást
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adekvátního poznávání skutečnosti. Kromě analýzy myšlenek, jež se týkají Baconovy

metodologie, zde bude uvedeno i zhodnocení a význam jeho projektu obnovení věd.

Obsahem poslední části práce bude problematika vědecké kooperace, o které

Bacon především pojednal ve svém utopickém díle Nová Atlantida. Součástí této

kapitoly bude také stručné pojednání o evropských vědeckých společnostech, které byly

zaměřené na experimentální získávání poznatků.
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2 Charakteristické rysy renesanční a raně novověké filosofie

Renesance byla dějinnou epochou, jíž lze vymezit od raného 14. století po

počátek 17. století. V renesanční kulturní epoše docházelo k obrození antické

vzdělanosti a návratu k antickým vzorům.
1
Vlivným intelektuálním hnutím, jehož cílem

bylo zpočátku navrácení se k antické tradici, byl renesanční humanismus. Z tohoto

hlediska byla velmi významná činnost humanistů, jež spočívala především v pátrání po

antických textech a v překladatelské činnosti. Humanisté k textům rovněž vytvářeli

komentáře, jejichž cílem bylo především stanovení autenticity spisů. K objevování

původních znění textů využívali filologickou a historickou kritiku.
2
Tím, že se

humanisté zabývali studiem nejrozličnějších antických spisů, jejich arabskými

přepracováními a kritikou, tak renesance nejen znovuobjevila antiku, ale vytvořila

metodu, která je dnes známá pod pojmem textová kritika.
3
Pro renesanční filosofii je

také typický negativní postoj ke scholastickému učení. Renesanční humanisté

neuznávali a popírali obecně přijímané názory scholastiků, jež působili na středověkých

univerzitách.
4

Na renesanci je také třeba pohlížet z hlediska jejich paradoxů, abychom se tak

vyhnuli zjednodušené charakteristice, podle níž by tato epocha byla pouhým návratem

k antice. Za jeden z paradoxů renesanční epochy můžeme považovat fakt, že

opakovaným tématem v literatuře 16. století bylo odmítnutí i přijímání starověku. Toto

odmítnutí bylo však nejčastěji patrné v komentářích a překladech učenců. Mezi ty, kteří

otevřeně odmítali antickou tradici a zároveň ji zčásti přijímali, můžeme zařadit např.

Roberta Fludda.
5

Renesance hledala oporu v antice a snažila se ji zpočátku napodobit, ale nebyla

jen znovuobjevením antiky či pouze popřením středověku. Svojí podstatou

představovala spíše počátek dějinného obratu.
6
V 16. století byla pro renesanční myšlení

charakteristická vzrůstající důvěra v pozorování a postupný přechod směrem

k experimentu, jako prostředku, jenž slouží k plánovanému a opakovatelnému

ověřování teorií. V tomto období však vědci ještě nepojímali experiment tak, jak

1
Ochrana, F., Metodologie vědy: úvod do problému. Praha: Karolinum, 2009, s. 39.

2
Gorfunkel, A. CH., Renesanční filozofie. Praha: Svoboda, 1987, s. 39-40.

3
Capra, F., Věda mistra Leonarda: pohled do mysli velkého renesančního génia. Praha: Academia, 2009,

s. 174.
4
Pojmy „scholastikové“ a „středověk“ byly vytvořeny až renesančními mysliteli, již se díky nim

vymezovali vůči předchozímu období. Burke, P., Společnost a vědění. Praha: Karolinum, 2007, s. 53.
5
Debus, A. G., Man and Nature in the Renaissance. Cambridge: Cambridge University Press, 1978, s. 7.

6
Floss, P., Proměny vědění. Praha: MF, 1987, s. 165.
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k němu později přistupovali moderní badatelé.
7
Narůstající význam empirického

poznání byl zvláště podmíněn objevením Nového světa, neboť nebylo možné nově

poznanou přírodu popisovat pouze prostřednictvím starověkých spisů.
8
Můžeme říci, že

přehodnocení vztahů ke klasickým textům autorit bylo jedním z předpokladů vzniku

novověkého vědění.
9

Jako charakteristický rys renesanční doby můžeme uvést také velký zájem

o nové technické vynálezy. Renesance byla svědkem pokroků ve využívání nástrojů,

počínaje astrolábem až k astronomickým nástrojům, jež zkonstruoval Tycho de Brahe.

Vznikaly mikroskopy, teleskopy, první fungující teploměry a řada dalších objevů, jež

byly vynalezeny vědci a řemeslníky. I tento rys může být považován za odklon od

starověkých myslitelů, neboť ti se řemeslnými postoji nezabývali.
10

Ve starověku byla

praktická činnost přiražena otrokům, a tudíž měla malý epistemologický význam.

Starověcí Řekové byli přesvědčeni o tom, že manuální práce nemůže vést

k jakémukoliv „vědeckému“ nebo teoretickému poznání. Pro Platóna a Aristotela byla

řemesla součástí vědění v širším slova smyslu, ale dle nich nepomáhala v získávání

ctností, proto nebyla vhodnou aktivitou pro nezávislého a svobodného člověka.
11

Dalším z renesančních znaků, jenž napomohl formování nové vědy, je taktéž

nový přístup k matematice, která si u renesančních myslitelů získávala určitou důvěru.

Až u Galileiho však byla považována za zásadní nástroj pro interpretaci přírody a pro

vědecký výzkum.
12

S rozvojem matematiky, jenž spočíval především v novém pojetí

geometrie a algebry, jsou spojeny nové mystické přístupy k přírodě. Inspirací byla též

pro okultismus.
13

Renesanční přírodní filosofie při interpretaci přírody či při snaze

odkrýt její tajemství mnohdy využívala např. poznatky z přírodní magie nebo

astrologie.
14

Můžeme zde zmínit kupříkladu využívání magických čtverců, jež se zdály

být vhodnými prostředky pro nahlédnutí do přírody a božství. S renesanční přírodní

magií se můžeme setkat např. u předních lékařů, jako byl např. Paracelsus, neboť ti

7
Debus, A. G., Man and Nature in the Renaissance. Cambridge: Cambridge University Press, 1978, s. 7-

8.
8
Vařenková, J., Nový svět a renesanční interpretace přírody. In: Demjančuk, N., Vařenková, J. (eds.),


[…]


naplnění jednoho konkrétního požadovaného cíle, ale v odhalování obecnějších

souvislostí a příčin, jsou daleko významnější pro vědecký výzkum, protože mohou

přinést více cenných poznatků, na základě kterých by bylo možné se dobrat obecněji

aplikovatelných výsledků.

Kromě samotného provádění pokusů Bacon apeloval na řádné zapsání poznatků

získaných z experimentů do tabulek. Bacon je považoval za výchozí bod, ze kterého

následně rozum pomocí indukce dojde k obecným tvrzením. Ačkoliv v Novém

organonu uvádí, že údaje v tabulkách nemají obsahovat unáhlená tvrzení či spekulace,

tak nelze říci, že by se podle těchto svých instrukcí řídil. V tabulkách se totiž objevují

četná pochybení, jež jsou nejednou výsledkem neexperimentálního poznání.

Koneckonců sám přiznává, že se musel mnohdy obrátit na tradiční výklady přírody.

Nicméně taktéž uvádí, že je u každého neověřeného poznatku uvedeno, že je jejich

věrohodnost pochybná. S tím ovšem nelze souhlasit, neboť to u mnohých nesprávných

případů neuvádí, takže je nejspíš považoval za správné. Pokud bychom však z takto

sestavených tabulek vycházeli, tak je třeba si položit otázku, zda je možné, byť pomocí

správné metody, dojít k řádnému obecnému tvrzení, když je řada případů, z nichž

zkoumání vychází, pochybných či nesprávných. Dle mého názoru to možné není, neboť

i jediný špatný případ ovlivní konečný výsledek. Avšak zdá se, že chtěl Bacon v Novém

organonu svojí metodu spíše předvést, než aby považoval konečnou definici, ke které

došel, za nepochybně správnou.
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 Ačkoliv byl Bacon přesvědčen o tom, že se na základě jeho metody měla zrodit

nová věda, tak nebylo jeho pojetí indukce a experimentu moderní vědou přijato. Bacon

svojí dobu ovlivnil spíše svým vymezením cílů, jež má skutečná věda sledovat, než

svojí metodologií. Jedním z důvodů bylo Baconovo přesvědčení o tom, že bychom před

experimentováním neměli stanovovat žádné teorie či hypotézy. Nicméně experiment

v novověku právě slouží k ověřování a vyvrácení hypotéz a teorií. Nedošel taktéž

k matematickému popisu přírody, jenž se stal v novověku nezbytným předpokladem

k vytváření vědeckých kauzálních poznatků o přírodních tělesech a jevech. Baconova

induktivní metoda snad přijata být ani nemohla. Je sice zaměřená k praxi, ale má příliš

zdlouhavý postup na to, aby byla prakticky využitelná.

Jedním z neopomenutelných rysů Baconovy reformy vědění je taktéž jeho důraz

na spolupráci mezi vědci. Dle Bacona nebylo možné dosáhnout pokroku ve vědách

v případě, že by badatelé své výzkumy prováděli izolovaně. V tom měl Bacon

nepochybně pravdu. Svoji vizi ideální společnosti založené na vědecké kooperaci

předložil ve svém spise Nová Atlantida, v němž podrobně popsal „Šalamounův dům“,

jenž byl ideálním příkladem učené společnosti. Baconovy myšlenky týkající se vědecké

kooperace byly inspirací především pro Královskou společnost v Londýně. Mezi

akademie, které byly zřejmě inspirovány Baconem, se uvádí i Accademia del Cimento

v Itálii. Nicméně se pravděpodobně sám inspiroval, a to u Accademia dei Lincei.

Ačkoliv není Francis Bacon spojován s žádným konkrétním objevem či

vynálezem, tak jej lze považovat za významnou osobnost, jež nepochybně ovlivnila

svoji i pozdější dobu. Pokud bych zde měla použít Baconovu rétoriku, tak byl sám spíše

světlem, jež v mnohých směrech ukázalo vědcům cestu k poznání světa přírody, než

plodem, jenž by přinesl konkrétní užitek. Bacon byl především vlivný svojí vírou

v pokrok, která přiměla řadu myslitelů ke změně v přístupu ke vzdělanosti, mezi něž se

řadil např. Samuel Hartlib či Robert Boyle.
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8 Resumé

This bachelor´s thesis deals with analysis of Bacon´s ideas, which concerns his

attempts to reform knowledge. Attention is therefore concentrated on the main aspects

of Bacon´s science restoration project, which include mostly his critique reflection

of former ways of gaining knowledge, his methodology of adequate scientific

knowledge and idea of scientific cooperation.

At first, thesis is focused on basic characteristic features of renaissance and early

modern philosophy and science. Francis Bacon lived at the turn of these two periods;

therefore we can find certain features in his ideas which are typical for both periods. In

the subchapter, there is more specified the meaning of experience and nature of

experimental knowledge of some renaissance and early modern thinkers. Subsequently,

the thesis seeks in more general terms to show Bacon's conception of science and at the

same time, point out aims and focus of his project. Special attention, inter alia, is paid to

his theory of idols, which reflects Bacon's critical reflection of cognitive abilities in

general.

Thesis includes also Bacon's methodical approach to scientific knowledge,

which he conceived in his work New Organon. Last part of the thesis is dedicated to

a question of scientific cooperation. I analyzed Bacon´s vision of ideal scientific society

from his utopian publication New Atlantis which is dedicated to this topic. In the context

of this matter scientific institutions are introduced, mainly Royal Society of London

which was affected by Bacon´s ideas the most. There are also listed the Italian scientific

institutions Accademia dei Lincei and Accademia del Cimento, which were also based

on the experimental knowledge of the facts.

The result of this thesis is primarily evaluation of Bacon's project of restoration

of knowledge. Deficiencies, that is contained his methodology, are pointed out as well

as benefits of his ideas. Critical view on Bacon´s negative views of previous scientific

knowledge are also part of the outcome.