Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka uvedl svoji práci, komise je seznámena s posudkem vedoucí práce, práce jako celek je chválena, kvalitativně je kapitola 4. Vhodnější by bylo dle vedoucí více pracovat s proměnnými. Navrhovatel hodnocení "výborně". Komise je seznámena s posudkem oponenta, práce je zpracována kvalitativně, v práci jsou pouze drobné formální nedostatky. Navrhovatel hodnocení "výborně".

Studentka reaguje na otázky a poznámky z posudku. Je diskutována potřeba revidovat některé myšlenky na základě otázky oponenta. Předseda komise se doptává na některé záležitosti.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby: 2. června 2015

podpis zkoušejícího